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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
_Pér Menaxhimin dhe aksionerét e Shoqérisé Albtelecom sh.a
Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Shogérisé Albtelecom sh.a (Shogéria) té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2020, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té& té
ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té mjeteve
monetare pér vitin gé mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje té politikave kontab#l mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t& gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2020, dhe performancén financiare dhe flukset
e parasé pér vitin g& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare, Ne jemi t& pavarur nga Shogéria
né pérputhje me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Shqipéri dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé
se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé
bazé pér opinionin toné.

Theksim ¢éshtje

Ne térheqim vémendjen pér shénimin 5 t& pasqyrave financiare, i cili pérshkruan vlerésimin e
menaxhimit né lidhje me ndikimin aktual dhe potencial t& pandemisé s& COVID - 19 dhe pér arsyen e
aplikimit t& parimit t& vijueshmérisé pér pérgatitjen e pasqyrave financiare. Opinioni yné nuk &shté
modifikuar né lidhje me kété ¢éshtje.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financlare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me SNRF, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér t& béré t& mundur
pérgatitien e pasqyrave financiare qé& nuk p&rmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té&
mashtrimit apo gabimit.

Mazars Shpk K32123006W



mazars

NE& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shogérisé
pér t& vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisg, shénimet shpjeguese, si edhe pér
céshtjet q& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t&€ shoqéris&, duke pé&rdorur parimet bazé té
vazhdimésisg, pérvec rastit kur drejtimi ka pér géllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé
aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé alternativé tiet&ér reale pervegse mé lart.

Palét e ngarkuara me qeverisjen jan& pérgjegjése pér mbik&qyrien e progesit té raportimit financiar
té Shogérisé,

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kan& anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t€ Iéshojmé njé raport
auditimi q& p&rfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit t& lartg, por nuk
éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné nj& anomali
materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra sé& bashku, pritet qé n& ményré té arsyeshme
t& influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra bazuar né kéto pasqyra financiare,

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional
giaté gjithé periudhé&s s& auditimit, Gjithashtu ne:

Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e
kétyre rrezigeve, sl edhe marrim evidencé té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé
bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszhulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit &shté& mé i
larté se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund
té pérfshijé fshehje t& informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime té géllimshme,
keqginterpretime, apo shkelje té kontrollit t& brendshém.

Marrim njé kuptueshméri t& atyre kontrolleve té& brendshme relevante pér progesin e auditimit
me qéllim hartimin e progedurave té auditimit n& pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur
njé opinion mhi efektivitetin e kontrolleve té brendshme.

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél té kryera si edhe paraqitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.
Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit té vijimésisé, bazuar né evidencat e marra
gjaté auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim
vémendjen né shé&nimin shpjegues pé&rkatés, népérmjet raportit toné té auditimit, ose nése
shénimet shpjeguese nuk jané t& pérshtatshme ne duhet t& modifikojmé& opinionin tong.
Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé& auditimit t& marré deri mé datén e raportit té
auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund té shkaktojné& ndérprerje té
aftésisé s& Shoqérisé pér vijimeési,

Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe pé&rmbajtjen e pasqyrave financiare dhe t& shénimeve

_ shpjeguese dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat té& ngarkuar pér qeverisjen e Shogérisé, pervecse géshtjeve té tjera,
edhe objektin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gietjet kryesore t& auditimit, pérfshiré ¢cdo mangési
relevante né kontrollin e brendsh&m té identifikuar gjaté auditimit toné&.
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Informacione te tjera

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe publikimin e informacioneve té tjera. Informacione té
tjera jané té gjitha informacionet e dh&na né raportin vjetor, pérveg pasqyrave financiare, raportit té
drejtimit dhe raportit t& auditimit.

Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informacione t& tjera dhe ne nuk ofrojmé asnjé
siguri mbi to.

Si pjesé e auditimit, &shté pérgjegjésia joné té& lexojmé kéto informacione te tjera dhe té vlerésojmé
nése, bazuar né informacionet e marra gjaté auditimit tong, ai pérmban ndonjé mospérputhje
materiale me pasqyrat financiare ose ndonjé gabim material t& dukshém. Nése konkludojmé se
ekziston njé gabim material t& fakteve né informacione té tjera, duhet ta raportojmé até fakt. Ne nuk
kemi asgjé pér té raportuar né kété drejtim.
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ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat fané paraqgitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
M& 31 dhjetor 2020 (000/Leké)

Shénime 31dhjetor 2020 31dhjetor 2018
AKTIVE
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 6 21,309,810 21,984,055
Aktivet afatgjata jomateriale 7 2,188,670 2,393,750
Asete ne perdorim 8 2,383,635 2,600,561
Aktive investuese =] 135,029 193,962
Té tjera llogari t& arkétueshme 10 22,360 24,696
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 13 15,455 18,180
Totall | aktiveve afatgjata 26,054,959 27,215,204
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 11 546,129 322,854
Llogari té arkétueshme tregtare 12 762,614 860,302
Tatim fitimi i parapaguar 26 57,130 -
Llogari té arkétueshme té tjera 12 80,493 136,859
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 13 162,079 108,973
Mjetet monetare né arké e né banké 14 71,040 95,662
Totali i aktiveve afatshkurtra 1,679,485 1,524,650
Totali i aktiveve 27,734,444 28,739,854
KAPITALI
Kapitali themeltar 18,250,000 18,250,000
Rezerva rivlerésimi dhe té tjera 2,709,659 2,776,815
Rezerva ligjore 232,302 232,302
Fitime t& mbartura (14,823,675) (13,672,532)
Totali i kapitalit 15 6,368,286 7,586,585
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 16 13,116,017 11,838,609
Pjesa afatgjaté e girasé financiare 17 2,234,999 2,483,398
Provizione 18 98,200 55,263
Llogari té pagueshme afatgjata 19 160,085 315,175
Grant_e,té ardhura té shtyra e té tjera 20 317.160 293,205
detyrime
Tatim i shtyré mbi fitimin 26 990,958 1,034,405
Totali i detyrimeve afatgjata 16,917,419 16,020,055
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 16 1,111,419 1,298,536
Plesa afatshkurtér e girasé financiare 17 356,690 367,833
Llogari t& pagueshme tregtare 19 2,749,945 3,146,890
Tatim Fitimi 26 - 55,053
Provizione 18 49,383 49,383
Grante té ardhura té shtyra e té tjera 20 69,797 61793
detyrime
Llogari té pagueshme té tjera 21 111,505 153,726
Totali | detyrimeve afatshkurtra 4,448,739 5,133,214
Totali i detyrimeve 21,366,168 21,163,269
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 27,734,444 28,739,854

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.,



ALBTELECOM SH.A
Pasqgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRAE FITIMIT OSE HUMBJES
Pér vitin e mhyllur mé 31 dhjetor 2020
(000/Leks)

Shénime P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Té ardhura nga aktiviteti i

22 7,189,3 7,862,593
shfrytézimit {IE9080 fezsad
Kosto e shérbimeve té shitura 23 (4,676,461) (4,921,032)
Total t& ardhura 2,512,924 2,941,561
Shpenzimet e shitjes dhe té

23 1,176,271 1,202,185
shpérndarjes ( S ( A8%)

i i dh
Shpe:‘n'zn'ne f:é pérgjithshme dhe 23 (1,222,633) (1,358,649)
administrative
Té ardhura/shpenzime té tjera nga
.1

veprimtarité e shfrytézimit 24 (7120 (4,576)
Fitimi operativ 46,889 376,151
Shpenzime/ te ardhura per interesa 25 (955,759) (1,127,980)
Té ard /shpenzime fi i

€ ardhura/shpenzime financiare 25 (266,375) 201,528
neto
Fitimi/humbja para tatimit (1,175,245) (550,301)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 26 - (94,767)
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin - (94,767)
Fitimi/humbija e vitit - (1,175,245) (645,068)

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.



ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(000/Lek#)
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31dhjetor 2020  mé 31 dhjetor 2019
Fitimi/humbija e vitit (1,175,245) (645,068)
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése
Zéra qé nuk do té riklasifikohen mé voné ne
fitim/humbje:
Tatimi fitimi i s‘htyréli:qé regjistrohetdirekt ne 43,446 14,463
te ardhura te tjera gjitheperfshirese
Rivlerésimi makineri e pajisjeve (67,156) -
Té ardhura té tjera gjith&pérfshirése pér vitin (23,710) 14,463
Totali i t€ ardhurave gjithépérfshirése (1,198,955) (630,605)

Shénimet shpjeguese nga fagja 8-46 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.



ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2020

(7€ gfitha shumat jané paraqgitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 (000/Lekg)

Pér vitin e mbyllur Pé&r vitin e mbyllur

Shénime
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Flukset e parasé nga aktivitetet
operative
Fitimi para tatimit (1,175,245) (550,301)
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Amortizimi 1,206,040 1,931,064
Nxjerrja jashté pé i i
: jerrja jashté p.elrdf:ur mifz e mjeteve 201,803 20 499
fikse, neto nga fitimi capital
Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme - 96,51
Zhvlerésimi i inventarit 49,027 69,662
Provizione 42,937 -
Shpenzime pér interesa 821,494 1,012,105
Ndryshimi né kapitalin garkullues:
Rénie/(rritje) né& inventor (272,302) (40,438)
Rénie/(rritje) né llogari té . 5
arkétueshme dhe té tjera ! HE9R0
Rritje/(rénie) né llogari t& pagueshme
sk gicdbe Ll ol (617,350) 102,167
dhe té tjera
Mijetet monetare t& gieneruara nga
aktivitetet operative 005,204 683,060
Aktivitetet investuese
Blerje té aktiveve afatgjata materiale
2
dhe jomateriale (1,228,109) (2,070,837)
Shitje e aktiveve afatgjata materiale
: ) 188,949 227,874
dhe jomateriale
Mjete monetare té€ gjeneruara nga
aktiviteti investues ¢1,830,480) (1,842,963)
Aktivitetet financuese
(Ripagim)/ té hyrat neto nga huaté
afatajats 1,277,408 2,370,328
(Ripagim)/ t& hyra nga hua
tatehliii (1,008,611) (3,030,244)
(Ripagim)/ té hyra nga hua
spatehPESH (259,542) (248,375)
Mjete monetare t& gieneruara nga — N
aktiviteti financues ! (908,291)
Ndryshimi neto | mjeteve monetare (24,622) (68,185)
Mijetet monetare né fillim té periudhés _— 95,662 163,847
Mjetet monetare né fund té periudhés 14 71,040 95,662

Shénimet shpjeguese nga fagja 8-46 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.
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ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare mé dhe pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

“ALBTELECOM" SH.A. Eshté regjistruar si shoqgéri aksionere me Vendim té Gjykatés sé Rrethit Tirang,
numér 20820 daté 18.02.1999, té& Regjistrit Tregtar, né pérputhje me ligjin Nr 9901 daté 14.04.2008
“ Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”. Kapitali i shogérisé éshté 18,250,000 mijé leké.

Shogéria ofron nj& gamé té gjeré shérbimesh té tilla si: shérbimi i telefonisé fikse, interkonjeksionit
pér operatoré té tjeré, internetit, shérbimit ADSL, ISDN, linjave me qira, kartave té parapaguara dhe
shérbimeve té tjera té telekomunikacionit,

Organi drejtues i Shogérisé éshté késhilli administrativ.

Organi drejtues:

Emri Funksioni Vendodhja
Hydajet Kopani Kryetar Tirané
Ahmet Galip Tozge Anétar Turgi
Umut Onal Anétar Turqi

Ali lhsan Kuralkan Anétar Turgi
Bilgen Aldan Administratori/Anétar Turgi
Serdar Sumer Anétar Turgi
Rudolf Papa Anétar Tirané
Mahmut Can Calik Anétar Turgi
Tahsin Yilmaz Anétar Turgi

Selia e shoqgé&risé éshté Autostrada Tirané = Durrés, Km 7, Kashar, Tirané.

Shoqéria éshté e regjistruar si person juridik né Degén e Tatimpaguesve t& Médhenj me Licensé

Nr. 3898113 dhe NIPT J61824053N.

2. BAZAE PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE

21. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF) dhe né pérputhje me dhe ligjin Nr. 25/2012 “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” né Shqipéri.

2.2 Baza e matjeve

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.

2.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare t& Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh
se Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé t& ardhme té parashikuar.



ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)
2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
2.4. Monedha raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek"), e cila &shté monedha funksionale e
Shogérisé. Té gjitha informacionet financiare jané rrumbullakosur né mijéshen mé te afért, pérvegse
kur deklarohet ndryshe.

2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon q& manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime
qé ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né
datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén
kontabél,

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe
faktoré té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té
arsyeshme né rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet n& mendimet e ekspertéve té
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vler&simet kontabél qé
rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do t& barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe
supozimet qé kané risk t& réndésishém pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave
té mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

2.5.1. Jetae dobishme e aktiveve

Pércaktimi i jetés sé dobishme t& aktiveve bazohet né pérvojén historike me asete té ngjashme si dhe
¢do zhvillim teknologjik té parashikuar dhe ndryshimet né faktorét ekonomiké e industrialé.
Pérshtatshméria e vlerésimeve té jetés sé dobishme té aktiveve rishikohet ¢do vit, ose né& ¢do kohé kur
ka njé tregues pér ndryshime té réndésishme né supozimet themelore.

Ky éshté njé vlerésim kontabél kritik pér shkak se pérfshin supozime mbi zhvillimet teknologjike, né
njé degé shumé inovative si telekomunikacioni. Pér mé tepér pér shkak té peshés sé konsiderueshme
té aktiveve afatgjata né totalin e aktiveve, kéto supozime mund té jené materiale né pozicionin aktual
financiar té shogérisé dhe né rezultatin e operacioneve té shoqérisé.

2.5.2. Zhvlerésimiiinventaréve

Shogéria vleréson gjendjen e inventarit me qarkullim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur vierén e
pérdorimit pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera, me synim pér té pércaktuar
masén e zhvleré&simit t& inventarit, bazuar né pérdorimin e ardhsh&m té tij dhe né llogaritjen e vlerés
neto té realizueshme. Né& rast se vlera neto e realizueshme e inventarit 8shté mé e ulét se vlera
kontabél neto, ekziston njé tregues qé inventari éshté i zhvlerésuar, Shoqéria pérdor gjykimin e saj pér
té pércaktuar masén e zhvlerésimit.
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ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(T€ gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZAE PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
2.5. Vierésime dhe gjykime (vazhdim)

2,53, Zhvlerésimiillogarive t& arkétueshme
Werésimi i modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlerésimit té transaksioneve té
shitjes, Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe
pritjet pér aktivitetin e shitjeve t& ardhshme. Transaksionet e shitjeve qé kané pér géllim minimizimin
e humbjeve t& mundshme pér shkak té rrezikut té kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e
biznesit objektivi i té cilit éshté gé& té mbajé aktivet financiare pér té mbledhur flukse monetare
kontraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo té lidhura me aktivitetet e administrimit té rrezikut té
kredisg, jané gjithashtu né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i té cilit &shté qé t& mbajé aktivet
financiare pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht g& ato t& jené t& rralla ose té
paréndésishme né vlerg, si individualisht dhe né térési. Kompania vleréson réndésiné e transaksioneve
té shitjes qé nga fillimi i aktivitetit té saj té shitjes. Modeli i biznesit “mbajtur pér t& mbledhur flukse
monetare kontraktuale dhe pér té shitur" nénkupton gé mjetet jané mbajtur pér té mbledhur flukset
e mjeteve monetare, por shitja &shté gjithashtu pjesé integrale pér arritjen e objektivit t& modelit t&
biznesit, si¢ jané menaxhimi i nevojave té likuiditetit, arritja e nj& kthimi t& caktuar ose pérputhja e
kohézgjatjes sé aseteve financiare me kohézgjatjen e detyrimeve gé financojné kéto asete.

Gjaté kalimit n8 SNRF 9, kompania identifikoi se:

= Rreziqet kryesore t€ modelit té biznesit jané né pérputhje me modelin “mbajtur pér t&
mbledhur flukse monetare kontraktuale” me fokus né rrezikun e kredisé. Asnjé peshé nuk
jepet pér ¢mimin ose rrezikun e vierés sé drejté;

= Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje aktivit financiar. Shitjet do té ndodhin vetém né pérgjigje
té pérkeqésimit té rrezikut té kredisé nga pala tjetér, qé rezulton nga shkeljet e kritereve té
brendshme té rrezikut t& kredisé. Kéto shitje do té ishin né pérputhje me modelin “mbajtur
pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale”. Njé shitje pér shkak té plotésimit té nevojave
té likuiditetit do té ishte rastésore. Prandaj, modeli i biznesit qé lidhet me Llogarité e
Arkétueshme konsiderohet té jeté “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale”,

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principali dhe interesit ("VPPI")

Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar jané vetém pagesa principali dhe
interesi kérkon gjykim.

Té arkétueshmet tregtare t& Kompanisé pérfshijné njé fluks té vetém té parasé, pagesén e shumés qé
rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit t€ SNRF 15, qé konsiderohet té& jeté principali.
Rrjedhimisht, flukset monetare gé rrjedhin nga té arkétueshmet plotésojné testin VPPI t& pagesave té
principalit dhe interesit pavarésisht se pérbérési i interesit éshté zero.
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ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(T€ gjitha shumat jané paragitur né mifé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZAE PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
2.5. Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)

2.5.4. Provizione

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve
giygésore. Shogéria vleréson mundésiné e krijimit t& njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet t& jeté mé& shumé se 50% , Né té tilla raste shogéria
provizionon vlerén e detyrimit q& mund té masé me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté té
pasigurisé, né disa raste mund té ndodhé & vlerésimi mund te mos jeté né té njéjtén linjg¢ me
rezultatin e géshtjes. N& ményré qé té pércaktohet probabiliteti i njé rezultati té ardhsh&m, shogéria
pérdor késhillues ligjor t& brendsh&m dhe té jashtém.

3. ZBATIMI | STANDARTEVE TE REJA DHE TE RISHIKUAR NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT
FINANCIAR

3.41. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet e amenduara mé poshté jané béré efektive pér kompaniné nga 1janar 2020, por nuk kané
pasur asnjé impakt material né kompani:

. Pérkufizimi i njé biznesi (Amendime né SNRF 3)

o Pérkufizimi i materialitetit (Amendime né SNK 1dhe SNK 8)

. Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit (Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7)
. Kuadri konceptual i rishikuar pér Raportimin Financiar (Standarde t& Ndryshme)

s Kongensione té lidhura me gira né kushtet e COVID-19 (Ndryshime né& SNRF 16)

3.2, Standardet dhe interpretimet té Iéshuara, por ende nuk jané adoptuar

Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Kontabilitetit ka |éshuar disa standarde dhe interpretime qé
jané efektive me periudhat e ardhshme kontabél, té cilat kompania ka vendosur mos ti aplikojé
paraprakisht. Kompania planifikon ti aplikojé kéto standarde dhe interpretime kur ato té béhen
efektive.

Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané léshuar por nuk jané té detyrueshme pér periudhén
aktuale t& raportimit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2020:

s SNRF 17 Kontratat e sigurimeve - |&shuar né maj 2017 si zévendésim i SNRF 4 Kontratat e
sigurimeve

. Referencat né& Kuadrin Konceptual

. Té ardhurat pérpara pérdorimit té synuar (Ndryshimet né SNK 16)

L Kontrata me kushte - Kostoja e pérmbushjes s& njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

® Pérmirésimet Vjetore té Standardeve t& SNRF-sé Cikli 2018-2020 (Ndryshimet n& SNRF 1, SNRF
9, SNRF 16, SNK 41)

s Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (ndryshime né SNK 1)
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ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
4. Konvertimi i monedhave té huaja

Transaksionet né monedhé té huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit
té datés né té cilin 8shté kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare né monedhé té huaj né datén
e mbylljes sé bilancit jané rivlerésuar né€ monedhén funksionale sipas kursit té€ shpallur nga Banka e
Shgiperisé né datén e mbylljes sé periudhés ushtrimore. Diferencat gé rrjedhin si rezultat i
rikonvertimit njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset zyrtare té& kémbimit pér monedhat kryesore té pérdorura né konvertimin e gjéndjeve té bilancit
emértuara né& monedhé té huaj né datén e hartimit t& bilancit jané si mé& poshté (né Lek):

Monedha 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
1 EUR 123.7 121.77
1 USD 100.84 108.64
1GBP 137.93 143
1 SDR 145.24 150.23

Me pérjashtim té ndonjé efekti & mund t& rriedh& nga ndryshimet né politikat kontahél t& pérshkruar
né shénimin 2.4 té kétyre pasqyrave financiare, shoqéria ka pérdorur né ményré té vazhdueshme
politikat kontabél t& paraqitura né vijim,

4.2, Instrumentat Financiaré
Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale té instrumentit.

Instrumentat financiare - njohja fillestare. \nstrumentet financiare me vleré t& drejté népérmjet fitimit
ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré
financiaré fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e
drejté né njohjen fillestare pércaktohet mé sé& miri nga gmimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé
humbje e pritshme e kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare té matura me koston e amortizuar (KA)
dhe investimet né instrumentet e horxhit t& matura me vierén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né njé humbje kontabél té menjéhershme.

Aktive financiare - kiasifikimi dhe matjet pasuese - kategorité e matjes. Kompania klasifikon aktivet
financiare né kategorité e méposhtme té matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja
pasuese e aktiveve financiare té borxhit varet nga: (i) modeli | biznesit i kompanisé pér menaxhimin e
portofolit té aktiveve té lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare té& aktivit.
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ALBTELECOM SH.A
Pasgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Aktive financiare - kiasifikimi dhe maljet pasuese — modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron
ményrén se si Kompania menaxhon pasurité né ményré qé té gjenerojé flukse monetare - nése
objektivi i Kompanisé éshté: (i) vetém pér t&é mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet
("mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (ii) pér t& mbledhur t& dyja flukset e
mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare qé rrjedhin nga shitja e aktiveve
("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare'") ose,
nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit t& biznesit "té tjeré" dhe t€ matur né VDNFH.
Modelii biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar né té gjitha
déshmité pérkatése pér aktivitetet g& Kompania ndérmerr pér té arritur objektivin e caktuar pér
aktivin né dispozicion né datén e vlerésimit. Faktorét qé konsiderohen nga kompania né pércaktimin
e modelit té biznesit pérfshijné: géllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar
flukset e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si
vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét kompensohen.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e fluskeve monetare. Kur modeli i
biznesit &shté mbajtja e aktiveve pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér t& mbajtur
flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset e mjeteve monetare
pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes sé kétij vlerésimi,
kompania konsideron nése flukset monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje bazé
huadhénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e kredisg, vlerén né kohé té parasé,
rreziget e tjera té huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim
ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé qé nuk éshté né pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie,
aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH. Vler&simi i VPPI kryhet né njohjen fillestare té njé
aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pér gjykimet kritike t& aplikuara nga
Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare.

Aktivet financiare — pakésimi i vlerés. Shogéria do té pakésojé vlerén bruto t& mbartur té njé aktivi
financiar kur njésia ekonomike né ményré té arsyeshme nuk pret té rikuperojé vlerén e ploté apo njé
pjesé té kétij aktivi financiar, Pakésimi i vlerés pérfagéson njé ngjarje gregjistrimi. Treguesit qé& nuk ka
parashikime té arsyeshme té rimékémbjes pérfshijné shkelje t& kushteve té kontratés si vonesa né
pagesa ose ngjarje t& mos pagesés né kohé, paaftési paguese dhe falimentim. Kompania mund té
cvlerésojé aktivet financiare & ende 1 nénshtrohen veprimtarisé sé zbatimit kur Kompania kérkon té
rimarré shumat qé& jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk ka shpresa té arsyeshme pér rimarrje.

Aktivet financiare - gregjistrimi. Shoqéria gregjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné té drejtat
kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar té drejtat pér
flukset @ mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku ruan té drejtat
kontraktuale pér t& marré flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar ("aktivi fillestar”), por
merr pérsipér njé detyrim kontraktual pér t'ua paguar kéto flukse t& mjeteve monetare njé ose mé
shumé njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé-té-aktivit financiar;-ose-(i) nuk ka ruajtur-kontrollin-dhe-as nuk-transferon,-as nuk man-
thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar. Kontrolli ruhet né qofté se
pala tjetér nuk ka aftésing praktike pér té shitur asetin né térési tek njé palé e treté e palidhur pa pasur
nevojé té vendosé kufizime shtesé pér shitjen.
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Pasqyrat Financlare pé&r vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

4, PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Detyrimet financiare — kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura mé pas me
Koston e Amortizuar (KA), pérveg (i) detyrimeve financiare t& matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohet
pér derivativét, detyrimet financiare t& mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né letra me
vlerg), shumés sé kushtézuar t& njohur nga njé blerés né nj& kombinim biznesi dhe detyrime té tjera
financiare t& pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancisé financiare dhe
angazhimet e huasé.

Detyrimet financiare — ¢regffstrimi. Detyrimet financiare cregjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur
detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi | instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe
raportohet shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e
detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave t& njohura dhe ka njé géllim gé té shlyhet né baza
neto ose té realizojé aktivin dhe zgjidhé detyrimin né té njé&jtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a)
nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e zbatueshme
né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rrjedhé&n normale té biznesit, (ii) né rast vonese té pagesave
dhe (iii) né rast té paaftésisé sé pagesés ose falimentimit.

Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, té pérbéré nga llogarité e arkétueshme
tregtare dhe llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare
dhe llogari té tjera, kredité e tjera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e
drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare té
Kompanisé maten me koston e amortizuar.

Vlera e drejté &shté shuma né té cilén njé instrument financiar mund té kémbehet né njé transaksion
té tanish&m midis paléve té gatshme, pérvecse né njé shitje té detyruar ose likuidim, dhe déshmohet
mé s& miri nga njé ¢mim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare qé& nuk
tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga aktivet financiare t& Kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv)
pércaktohet duke pérdorur teknikat e vlerésimit. Né njohjen fillestare, vlera e drejté e té gjitha aktiveve
financiare vierésohet té pérafrohet me koston e tyre té transaksionit.

Kostoja e amortizuar éshté shuma né té cilén instrumenti financiar éshté njohur n& momentin fillestar

minus ¢do ripagim t& principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus cdo kompensim pér humbjet

e pritura té kredisé pér aktivet financiare.

4.3 Kompensimi iinstrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar
vetém nése ekziston njé e drejté ligjore pér té kompensuar shumat e njohura dhe qéllimi qé shlyerja
té realizohet mbi baza neto, apo té realizohet aktivi dhe té shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vlen
kryesisht pér balancat ndaj/dhe nga operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe
ndérkombétare, t& cilat shlyhen né shumén neto, né pérputhje me kontratat ekzistuese.
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4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

4.4  Pércaktimi | vierés sé drejté

Vlera e drejté e parasé dhe e likuiditeteve, |logarive té arkétueshme dhe llogarive t& pagueshme jané
aférsisht t& barabarta me vlerén kontabél t& dhéng, pér shkak te maturimit té tyre afatshkurtér.

4.5 Inventari

Inventarét qé pérfshijné kartat SIM, kartat me parapagesé, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe
kancelari e paisje té tjera té konsumueshme, paragiten me vlerén mé té ulét mes kostos dhe vlerés sé
realizueshme neto. Vlera e realizueshme neto ésht& ¢mimi i shitjes i pérllogaritur gjaté rrjedhés
normale té€ biznesit minus kostot e pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes, Kostot e
inventarit jané pérllogaritur duke u bazuar né metodén e mesatares sé ponderuar dhe pérfshin
shpenzimet e kryera gjaté blerjes sé inventarit dhe e dérgimit té tyre né kushtet dhe vendodhjen
ekzistuese,

4.6  Aktivet Afatgjata Materiale

Zérat e llogarisé toka, ndértesa, makineri dhe pajisje té telekomunikacionit jané té paragitura me
vlerén e drejté duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar. Té giitha aktivet e tjera
afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kosto historike pé&rfshin ¢mimin e blerjes, pérfshiré detyrimet e importit, dhe taksa té pakthyeshme
né blerje, pasi pakésohet nga zbritjet tregtare, ¢do kosto tjetér pér té sjellé aktivin né vendodhjen dhe
kushtet e nevojshme né& ményré qé té jeté i gatsh&m pér pérdorim né ményrén e parashikuar nga
manaxhimi i shoqgérisé, si dhe kostot pér gmontimin e asetit né rast se éshté e nevojshme.

Gdo interes i lidhur me njé aktiv afatgjaté material n& ndértim, kapitalizohet né momentin kur fillon
ndértimi i aktivit dhe pushon sé kapitalizuari né momentin kur aktivi pérfundon sé ndértuari.

Kosto historike e pajisjeve t& telekomunikacionit pérfshin té gjitha shpenzimet pérfshiré dhe shtrirjen
e rrjetit né ambjentet e konsumatoréve. Kosto pérfshin punén e gjeneruar sé brendshmi pér njé zé
specifik té aktiveve afatgjata materiale.

Kostot e mépasshme jané pérfshiré né vlerén e mbartur té asetit, ose njihen si aset mé vete, sipas
rastit, vetém nése éshté e mundur qé pérfitime ekonomike té ardhshme té lidhura me zérin ne fjalg,
do té rrjedhin né shogéri dhe kosto e tyre mund t& matet né ményré té besueshme. Vlera e mbartur e
njé pjese qé zévendésohet ¢rregjistrohet. Té gjitha kostot e mirémbajteve dhe riparimeve i ngarkohen
periudhés financiare né té cilén kane ndodhur.
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4. PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4.6 Aktivet Afatgjata Materiale (Vazhdim)

Ndértimi né proces pérfshin punén e kontraktuar nga palét e treta ose punén e gjeneruar pér qéllime
té brendshme pér aktivet afatgjata materiale ende t€ papérfunduara. Ky zé paraget investimet e kryera
(por ende té papérfunduara) né periudhén aktuale dhe/ ose paraardhése financiare. Pas pérfundimit,
kéto aktive dhe shumat e lidhura me to t& mbartura nén zérat e parapagimeve né avancé, ose
ndértimeve né proges, kapitalizohen si zéra té aktiveve afatgjata materiale.

Pér té pércaktur nése njé aktiv gé ka né pérbérjen e tij si elemente materialé ashtu dhe jomaterialg,
duhet té trajtohet sipas SNK 16 - Aktivet Afatgjata Materiale apo sipas SNK 38 - Aktive afatgjata
jomateriale, manaxhimi p&rdor gjykimin pé&r t& pércaktuar se cili element éshté mé i réndésishém, né
ményré qé té rregjistrojé aktivin sic duhet.

Amortizimi vjetor paraqgitet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése. Normat vjetore té
amortizimit aplikohen mbi vlerén e mbetur té aktiveve dhe jané si vijon:

N
Aktivet afatgjata materiale orma camortizimit %

2020 2019
Ndértesa 3% 3%
Instalime Teknike (Linja) 3% 3%
Makineri e pajisje 15% 15%
Mijete transporti 20% 20%
Mabilje orendi 20% 20%
Pajisje elektronike 25% 25%

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
ndryshohen né rast se efektet jang& materiale,

Shoqéria pér efekte fiskale operon me normat:

Norma e amortizimit %
Aktivet afatgjata materiale 2020 i
Ndértesa 5% 5%
Instalime Teknike (Linja) 5% 5%
Makineri e paisje 20% 20%
Mjete transporti 20% 20%
Mobilje orendi 20% 20%
Pajisje elektronike 25% 25%
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4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4.6 Aktivet Afatgjata Materiale (Vazhdim)
Cregfistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéheré kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé tyre t&€ mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té
vitit.

4.7 Aktivet me té drejté pérdorimi dhe giraté financiare (SNRF 16)

Njésia ekonomike vleréson nése njé kontraté éshté ose pérmban njé gira né fillim té kontratés, Njé
gira pérmban té drejtén pér té pérftuar pérdorimin dhe pér t& marré né thelb té gjitha pérfitimet
ekonomike té njé aktivi té identifikuar pér njé periudhé kohe né kémbim té flukseve dalése.

Né datén e fillimit t& qirasé, njésia ekonomike njeh njé aktiv té sé drejtés sé& pérdorimit dhe njé detyrim
giraje né pasqyrén e pozicionit financiar té njésisé ekonomike. Aktivi | sé drejtés sé pérdorimit matet
me kosto, i cili pérb&het nga matja fillestare e detyrimit té giraség, cdo kosto fillestare direkte e kryer
nga njésia ekonomike, njé vlerésim i ¢cdo kostoje pér t& gmontuar dhe hequr aktivin né fund té girasé,
dhe ¢do pagesé giraje e béré para datés sé fillimit té girasé (neto nga ¢do zbritje e marré). Njésia
ekonomike zhvleréson té drejtén e pérdorimit té aktivit mbi njé bazé lineare nga data e fillimit té qirasé
deri né mé te hershmen midis fundit té jetés sé dobishme té aktivit té sé drejtés sé pérdorimit dhe
afatit té girasé. Njésia ekonomike gjithashtu zhvleréson aktivin e sé drejtés sé& pérdorimit kur
ekzistojné tregues té tillé.

NEé datén e fillimit, njésia ekonomike mat detyrimin e girasé me vlerén aktuale t& pagesave té girasé
té papaguara né até daté, e skontuar me normén shtesé té huamarrjes sé njésisé ekonomike, pasi gé
kontratat e girasé negociohen me palét e treta nuk &shté e mundur t& pércaktohet norma e interesit
qé nénkuptohet né gira.

Norma rritése e huamarrjes &shté norma e vlerésuar gé njésia ekonomike duhet té paguajé pér té
marré hua té njéjtén shumé gjaté njé afati té ngjashém, dhe me siguri t& ngjashme pér té marré njé
aktiv me vleré ekuivalente, Pagesat e girasé té pérfshira né matjen e detyrimit té girasé pérbé&hen nga
pagesa fikse (pérfshiré né substancé fikse), pagesa té ndryshueshme bazuar né njé indeks ose normé,
shuma qé pritet t& paguhen nén njé garanci té vlerés sé mbetur dhe pagesa qé vijné nga opsionet té
cilat kané njé bazé té arsyeshme qé do té ushtrohen.

Pas matjes fillestare, pasivi do té zvogélohet nga pagesat e girasé qé shpérndahen midis ripagimeve
té principalit dhe kostove financiare, Kostoja financiare éshté shuma qé prodhon njé normé konstante

periodike interesi né pjesén e mbetur té detyrimit té girasé.

Gdo fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose té ploté t& girasé njihet né fitim ose
humbje. Aktivi i sé drejtés sé pérdorimit rregullohet pér té gjitha modifikimet e tjera té girasé.
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4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

4.7 Aktivet me té drejté pérdorimi dhe qiraté financiare (SNRF 16) (vazhdim)

Njésia ekonomike ka zgjedhur té regjistrojé qira afatshkurtra dhe qira té aktiveve me vleré té ulét duke
pérdorur pérshtatjet praktike, N& vend qé& t& njohim njé pasuri té s& drejtés sé& pérdorimit dhe
detyrimin e girasé, pagesat né lidhje me to njihen si njé shpenzim né fitim ose humbje mbi njé bazé
lineare gjaté afatit té girasé.

4,8  Aktivet Afatgjata Jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné licensat dhe té drejtat pér pérdorim.
Njohja dhe Matja

Ligensat, té drejtat e pérdorimit té cilat pérftohen nga shogéria paragiten me kosto minus amotizimin
e akumuluar (shihni mé posht&) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Shpenzimert e mépasshme

Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimet e ardhshme
ekonomike pér aktivin specifik me té cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur
ndodhin,

Amortizinmi

Amortizimi njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirese duke pérdorur metodén lineare mbi
jetégjatésiné e parashikuar té aktiveve jomateriale q& nga data qé jang té disponueshme pér pérdorim.
Jetégjatesia e parashikuar e aktiveve pér periudhat aktuale dhe krahasuese éshté 7 vjet.

4.9 Zhvlerésimi (Rénia né vleré)

Shogéria vleréson né gdo daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né rast
se evidentohen tregues té tillg, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet
jomateriale qé nuk jané té gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet né ¢do daté té
bilancit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese té
parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé &shté njésia mé e vogél e
identifikueshme e grupit té aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményre té pavarur nga aktivet
e tjera. Humbjet nga zhvlerésimet njihen né fitim/humbije. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé
njésie qé& gieneron flukse paraje éshté mé e madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés sé drejté
minus kostot e shitjes. P&r té vlerésuar vlerén né pérdorim, flukset e ardhshme monetare té gmuara
aktualizohen duke pérdorur normén para tatimit qé reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén
né kohé té parasé dhe rrezikun specifik t& aktivit.

Humbja nga zhvlerésimi anullohet nése ka tregues qé kjo humbje nuk ekziston mé dhe nése kané
ndryshuar supozimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e rikuperueshme. Njé humbje nga
zhvlerésimi anullohet deri né masén g€ vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vlerén e mbartur qé do
té ishte pércaktuar pasi té ishte zbritur zhvlerésimi dhe amortizimi, nése zhvlerésimi nuk do té ishte
njohur.
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410 Aktive investuese

Aktivi investues &shté aktiv i mbajtur pér t'u dh&né me qira dhe/ose rivlerésim i kapitalit (pérfshiré
aktivet né ndértim pér qéllime té tilla), fillimisht maten me kosto, pérfshiré kostot e transaksionit. Ato
fillimisht njihen né pasqyrén e pozicionit financiar kur risqet dhe pérfitimet e pronésisé transferohen
né Shogéri pavarésisht nése titulli éshté transferuar apo jo. Fillimisht maten me kosto. Pas periudhés
sé njohjes, aktivet e investimit maten me modelin e kostos. Zhvlerésimi i kétyre aktiveve té investimit
llogaritet bazuar né vlerén e tyre té& mbetur. Aktivet e investimeve té mbajtura nga njé giramarrés si
njé aktiv | pérdorimit té drejté maten fillimisht me koston né pérputhje me SNRF 16.

411 Grantet

Grantet gé lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, paragiten né pasqyrén e
pozicionit financiar duke e njohur grantin si té ardhur té shtyré, e cila njihet si e ardhur duke pakésuar
shpenzimet e amortizimit té periudhes né ményré sistematike dhe proporcionale pérgjate jetés sé
dobishme té aktivit.

412 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar (nésé &shté materiale) flukset e pritshme té
ardhshme t& parasé€ me njé normé skontimi para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér
vlerén né kohé té parasé dhe pér risget qé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do
daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit,
provizionet rimerren. Provizionet pérdoren vetém pér géllimin gé jané njohur fillimisht, Ato nuk njihen
pér humbjet e ardhshme operative, Aktivet e kushtézuara nuk njihen por paragiten né shénime kur jané
té réndésishme,

413 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané fitime te gjeneruara gjaté aktivitetit té zakonshém té Shogerisé. Te ardhurat njihen
per shumen e gmimit te transaksionit. Cmimi i transaksionit €shté shuma pér té cilén Shogéria pret té
keté té drejté né kémbim té transferimit té kontrollit mbi mallrat apo shérbimet e premtuara pér njé
klient, duke pérjashtuar shumat e mbledhura né emér té paléve té treta.

Té ardhurat njihen neto nga uljet, kthimet dhe tatimi mbi vlerén e shtuar.

7€ ardhurat nga shérbimet

Shogeria ofron shérbime me kontrata me gmim fiks dhe me gmime té ndryshueshme. Té ardhurat nga
ofrimi i shérbimeve njihen né periudhén kontabél né té cilén shérbimet ofrohen. Pér kontratat me
¢mim fiks, té ardhurat njihen né bazé té shérbimit aktual té ofruar deri né fund t& periudhés raportuese
sinjé pjesé e totalit té shérbimeve gé duhet té ofrohen, sepse klienti merr dhe pérdor pérfitimet
njékohésisht.
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413 Njohja e t& ardhurave (vazhdim)

Kur kontratat pérfshijné detyrime té shuméfishta té performancés, ¢mimi i transaksionit ndahet pér
secilén detyrim té vecanté té performancés bazuar né ¢mimet specifike te shitjes. Kur kéto ¢gmime
specifike nuk jané drejtpérdrejté té vézhgueshme, ato vlerésohen bazuar né koston e pritshme plus
marzhin e fitimit.

Matja e té ardhurave, kostove ose fazes sé progresit drejt pérfundimit rishikohen nése rrethanat
ndryshojné. Cdo rritje ose zvogélim i té ardhurave ose shpenzimeve té llogaritura reflektohet né fitim
ose humbje né periudhén né té cilén rrethanat qé sjellin rishikimin bé&hen t& njohura nga drejtimi.

Né rastin e kontratave me ¢mim fiks, klienti paguan shumeén fikse bazuar né njé skemé pagesash. Nése
shérbimet e kryera nga Shogeria e tejkalojné pagesén, njihet njé aktiv i kontratés. Nése pagesat
tejkalojné shérbimet e kryera, njihet njé detyrim kontrate,

Nése kontrata pérfshin shuma te ndryshueshme, té ardhurat njihen vetém né masén q& ka shumé
mundési gé zgjidhja e mépasshme e pasigurisé lidhur me shumén e ndryshueshme nuk do té sjellé
anullim té réndésishém té& shumés sé té ardhurave té akumuluara té njohura,

Shogeria nuk pret qé& té keté ndonjé kontraté ku periudha ndérmjet transferimit t& mallrave ose
shérbimeve té premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti kalon njé vit. Si pasojé, Shogeria nuk
rregullon asnjé nga ¢mimet e transaksionit pér vlerén kohore té parasé.

Té ardhurat nga shérbimet konsistojné né:

- tarifat e abonimit,

- tarifat e shérhimit telefonik,

- pajtimi mujor dhe shérhime té tjera,

- tarifat roaming,

- shérbimet e interkonjeksionit,

Té ardhurat nga kéto shérbime njihen si mé poshté:

Tarifat e abonimit

Té ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né t& njgjtin muaj kur shérbimi i
telekomunikacionit ofrohet.
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413 Njohja e t& ardhurave (Vazhdim)
Shérbimi telefonik, pajtimi mujor dhe tarifa té tjera

Shérbimi telefonik bazohet né trafikun e krijuar nga koha e bisedes se kryer nga abonenti, tarifa e
aplikuar, destinacioni i thirrjes dhe lloji i shérbimit. Tarifat e shérbimit telefonik varen nga trafiku, koha
e hisedés sé& pé&rdorur apo volumi i t& dhé&nave té transmetuara pér shérbimet me vleré té shtuar,
pérdorimi i internetit dhe shérbimet e té dhénave. Té ardhurat nga sherbimi telefonik dhe shérbimet
me vleré té shtuar njihen né periudhén kur shérbimet ofrohen. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i
faturimit &€ daton né fund té ¢do muaji, pérllogariten né bazé té trafikut dhe regjistrohen né fund te
muajit.

Kur kontratat pérfshijn& dhénien e mallrave falas/me ¢mim te reduktuar, vouchera, ose shérbime
shtese, gmimii transaksionit ndahet pér secilén detyrim té veganté t& performancés bazuar né gmimet
specifike te shitjes. Kur kéto gmime specifike nuk jané drejtpérdrejté té vézhgueshme, ato vlerésohen
bazuar né koston e pritshme plus marzhin e fitimit, Te ardhurat nga shérbimi njihen vetém per pjesén
relative te gmimit te transaksionit.

Shitja e Kartave té parapaguara

Té ardhurat nga shitja e kartave rimbushése me parapagesé dhe kohés sé bisedés pér shérbimin me
parapagesé, neto nga uljet e lejuara, t& pérfshira né& paketat e shérbimit me parapagesé té Shogérise,
njihen né bazé t& pérdorimit. Koha e papérdorur e paketave me parapagim regjistrohet si e ardhur e
shtyré né pasqyrén e pozicionit financiar.

Tarifat Roaming

Tarifat roaming faturohen pér ¢do minuté kundrejt operatoréve té tjeré pér abonentét e tyre gé
pérdorin rrjetin e shoqérisé, N& té njéjtén ményré edhe operatorét faturojné Shogeériné pér pérdorimin
errjeteve té tyre nga abonentét e késaj té fundit. Kéto té ardhura (dhe shpenzime) njihen né periudhén
kur shérbimet jané ofruar.

Tarifat e Interkonjeksionit

Té gjitha thirrjet g€ kané njé numér Albtelecom si numér terminimi dhe abonentin e njé shoqérie tjetér
si numeér origjinues, krijojné njé marrédhénie t& ardhurash midis ALBTELECOM-it dhe shogérisé tjetér,
Kéto té ardhura njihen si t€ ardhura interkonjeksioni mes dy shogérive,

Té ardhurat e Interkonjeksionit burojné nga té gjitha thirrjet qé terminojne né rrjetin e ALBTELECOM-
it nga rrjete té operatoréve té huaj, vendas, fiks dhe celular.

Té gjitha thirrjet g€ kané njé numér ALBTELECOM si numeér origjinues dhe abonentin e njé shogérie
tjetér si numér terminues, krijojné nj& marrédhénie kostoje midis shoqérisé tjetér dhe ALBTELECOM-
it. Kjo kosto njihet si kosto interkonjeksioni mes dy shogérive, Kostot e Interkonjeksionit burojné nga
té gjitha thirrjet e origjinuara n& rrjetin e ALBTELECOM-it dhe t& terminuara né rrjete té operatoréve
té huaj, vendas, fiks dhe celular, duke pérdorur rrjetet e shogerive.

Kéto té ardhura (dhe shpenzime) njihen né pasqyrén e té ardhurave né kohé&n kur thirrja
merret/pranohet né rrjetin e Shogérise (dhe né rrietin e operatorit tjeter pérkatésisht)
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4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
413 Njohja e té ardhurave (Vazhdim)
Té ardhurat nga shitia e mallrave

Té ardhurat nga shitja e mallrave ose dhenia e tyre falas/me cmim te reduktuar njihen kur kontrolli i
mallit &shté transferuar, pra kur mallrat jané& dorézuar tek klienti, klienti ka te drejta te plota mbi
mallrat dhe nuk ka detyrim t& paploté&suar q& mund t& ndikojé né pranimin e mallrave té klientit.
Dorézimi ndodh kur mallrat jané dérguar né vendodhjen specifike, rreziget e humbjes jané transferuar
tek klienti dhe klienti ka pranuar mallrat né pérputhje me kontratén ose Shogeria ka déshmi objektive
se té gjitha kriteret p&r pranim jané pérmbushur.

Té ardhurat nga shitjet me zbritje njihen né bazé té ¢mimit € specifikuar né kontraté, neto nga uljet.
Pérvoja e akumuluar pérdoret pér té vler&suar sigurine mbi zbritjet, duke pérdorur metodén e vlerés
sé pritshme dhe té ardhurat njihen vetém né masén qé éshté shumé e mundshme qé njé ndryshim i
réndésishém nuk do té ndodhé,

Detyrimi i Shogerise pér té riparuar ose zévendésuar mallrat sipas kushteve standarde té garancisé
njihet si njé provizion.

Kur kontratat pérfshijné dhénien e mallrave falas/me ¢mim te reduktuar, vouchera, ose shérbime
shtese, ¢mimii transaksionit ndahet pér secilén detyrim té veganté té performancés bazuar né gmimet
specifike te shitjes. Kur kéto gmime specifike nuk jané drejtpérdrejté té vézhgueshme, ato vlerésohen
bazuar né koston e pritshme plus marzhin e fitimit. Te ardhurat nga mallrat e dhena falas ose me ¢mim
té reduktuar dhe nga voucherat njihen vetém per pjesén relative te cmimit te transaksionit.

Té ardhurat nga shitja e aksesoréve, neto nga uljet e lejuara, njihen né momentin e dorézimit té
mallrave kur e drejta e pronésisé dhe rreziku i humbjes i kalojné klientit,

7€ ardhurat nga giraja - Linjat e dhéna me gira

Shogéria jep me qira linja kryesisht operatoréve mobile n& ményre qé rrjeti i tyre té lidhet me rrjetin
fiks té Albtelekom Sh.a. Té ardhurat fikse té girase pér kéto linja njihen né bazé t& metodés lineare mbi
kushtet kontraktuale té girasé. Té ardhurat nga qiraté operative njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve né bazé t& metodés lineare sipas kohezgjatjes sé girasé.

T€ ardhurat dhe Shpenzimet Financiare
Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né pasqyren e té ardhurave dhe shpenzimeve kur
akumulohen, duke marré parasysh metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet pér interesa pérfshijné interesin e pagueshém mbi borxhet e marra pér qéllime té kapitalit
té punés, té pérllogaritur me metodén e normés efektive té interesit.
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4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
444  Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré, Tatim fitimi njihet né pasqyréne
té ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né té
cilin edhe tatimi njihet né kapital. Tatimi aktual éshté tatimi | pritur pér t'u paguar mbi fitimin e
tatueshem té vitit, duke aplikuar normat tatimore né fuqgi né datén e bilancit, si dhe cfarédolloj
rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e méparshme, Norma e tatimit mbi
fitimin pér vitin 2020 eshte 15% (2019: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshé&m (apo té rikuperueshém)
né periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér
shkak té aplikimit t& parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore, Tatimi i shtyré njihet sipas
metodés sé detyrimeve t& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet
aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime té raportimit financiar dhe vlerave té ketyre aktive dhe detyrime
pér géllime tatimore,

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose qé konsiderohen né fugi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme t& zbritshme regjistrohen deri né até masé qé
éshté e mundshme qé fitimi | tatueshém né t& ardhmen t& mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.

415  Fondet pér pensione

Shoqéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shendetésore té detyrueshme, qé sigurojné
perfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor té& vendosur pér pensionet né juridiksionin
pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar.

416  Aktivet dhe Detyrimet e Kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé& q& mundésia pér njé dalje t& burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté
e largét. Njé aktiv | kushtézuar nuk paraqitet né pasqyrat financiare por paraqitet né shénime pér sa
kohé ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet
si provizion, nésé éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur
né datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

417  Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishem né

vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qéllime té paraqitjes s& pasqyrave
financiare, drejtimi i shoqérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palg télidhura.
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5. GJYKIME MBI EFEKTET E PANDEMISE NE PARIMIN E VIJIMESISE

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shqgipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri té
larté mbi shtrirjen e saj né kohén e léshimit t& kétyre pasqyrave financiare. 5i pasojé, menaxhimi nuk
gshté né gjendje té vlerésojé me siguri dhe té sigurojé njé vlerésim sasior té ndikimit t& mundshém té
késaj pandemie né& kompani. Ndérsa masat kufizuese vazhdojné, volumi i shitjeve, fluksi i parasé, dhe
fitimi mund té ndikohen. Sidogofté, né datén e kétyre pasqyrave financiare, kompania po operon,
vazhdon té pérmbushé detyrimet e saj né kohén e duhur dhe pér kété arsye vazhdon té zbatojé parimin
e vijimésisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare.
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ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(TE gjitha shumat jané paraqitur né mifé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

6. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Shogéria vleréson aktivet e saj me vlerén e drejté sic pérshkruhet né shénimin 4.6 t& kétyre pasqgyrave
financiare. Shogéria ka kryer rivlerésimin e aktiveve afatgjata materiale mé& 31 dhjetor 2008.
Manaxhimi ka gjykuar se ekzistojne tregues qé vlera e drejté e aktiveve afatgjata materiale ka
ndryshime té réndé&sishme pér grupin e makineri paisjeve, pér shkak té futjes sé teknologjisé sé re dhe
zévendésimit té njé pjese t€ aktiveve afatgjata materiale, si dhe té kompatibilitetit té teknologjisé sé
futur rishtazi me até ekzistuese. Me 1 janar 2020 shogéria ka kryer rivlerésimin e grupit té makineri
paisjeve me vlerén e drejté bazuar né vlierésimin e héré nga eksperté vlerésues, Ndérsa mé1janar 2019
shoqgéria ka kryer rivlerésimin e grupit t& linjave dhe paisje te telekomunikacionit.

Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar kérkojné kryerjen e rivlerésimit té zérave té
aktiveve afatgjata materiale periodikisht ¢do 3 ose 5 vjet né rast se ekzistojné tregues gé vlera e drejté
e kétyre aktiveve ka ndryshime t& réndésishme nga vlera e mbartur e tyre.

7. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE

Lévizjet e aktiveve afatgjata jomateriale pér vitin 2020 jané si mé poshté:

Licenca dhe té tjera Total
Me kosto
Gjendja mé 1 janar 2019 2,636,531 2,636,531
Shtesa 1,339,610 1,339,610
Transferime 2,587 2,587
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 3,978,728 3,978,728
Shtesa
Transferime 20,166 20,166
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 3,998,894 3,998,894
Amortizimi
Gjendja mé1 janar 2019 1,422,919 1,422,919
Amortizimi j vitit 162,059 162,059
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2012 1,584,978 1,584,978
Amortizimi i vitit 225,246 225,246
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,810,224 1,810,224
Gjendja Neto me 31 dhjetor 2019 2,393,750 2,393,750
Gjendja Neto me 31 dhjetor 2020 2,188,670 2,188,670

27



ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijjé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

8. AKTIVET NE PERDORIM

Lévizjet e aktiveve né pérdorim pér vitin 2020 jané si mé poshté:

Ndértesa Site Dark Fiber Total
Me kosto
Teprica mé 1 Janar 2019 228,895 926,560 9,738 1,165,193
Shtesa 1,715,369 . - 1,715,369
Pakésime (14,056) - - (14,056)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 1,930,208 926,560 9,738 2,866,506
Shtesa 37,188 - 20,905 58,092
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,967,396 926,560 30,643 2,924,598
Amortizimi | akumuluar
Teprica mé 1 Janar 2019 74,350 177,029 6,262 257,641
Shtesa 17,301 - - 17,301
Pakésime (8,997) - - (8,997)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 82,654 177,029 6,262 265,945
Shtesa 92,548 178,900 6,615 278,063
Pakésime (3,045) (3,045)
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 172158 355,929 12,877 540,964
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2019 1,847,554 749,531 3,476 2,600,561
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2020 1,795,238 570,631 17,766 2,383,635

9. AKTIVET INVESTUESE
Lévizjet e aktiveve investuese pér vitin 2020 jané si mé poshté:

Ndértesa Total
Balanca mé 1 janar 2019
Shtesa 224,102 224,102
Balanca mé 31 dhjetor 2019 224,102 224,102
Shtesa 1,030 1,030
Pakésime (20,683) (20,683)
Balanca mé 31 dhjetor 2020 204,449 204,449
Amortizimi
Balanca mé 1 janar 2019 -
Amortizimi i vitit 30,140 30,140
Balanca mé 31 dhjetor 2019 30,140 30,140
Amortizimi i vitit 42 616 42,616
Pakésime (3,336) (3,336)
Balanca mé 31 dhjetor 2020 69,420 69,420
Gjendja Neto mé 31 dhjetor 2019 193,962 193,962
Gjendja Neto mé 31 dhjetor 2020 135,029 135,029
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10. LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME AFATGJATA

Né zérin “Kredi t& dhéna" pascyrohet kredia e dhé&né punonjésve pér banesa e cila vazhdon té shlyhet
mbi bazén e kontratave 20 -25 vjegare duke filluar nga vitit 1997.

31dhjetor 2020 31dhjetor 2012
Kredi t& dhéna personelit 22,360 24,696
22,360 24,696
11. INVENTARI
Gjendjet e inventarit jané té analizuara si vijon:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Materiale t& para 428,861 260,034
Produkte e mallra 425,968 335,234
Té tjera gjiendje inventari 15,791 3,050
Zhvlerésimi pér inventaré (324,491) (275,464)
546,129 322,854
Lévizjet né zhvlerésimin e inventarit:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé 1 Janar 275,464 205,802
Shtesa provizione 49,027 69,662
Gjendja me 31 dhjetor 324,491 275,464
12. LLOGARITE E ARKETUESHME AFATSHKURTRA
121 Analiza e llogarive té arkétueshme
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Klienté pér shitje e shérbime 3,058,920 3,260,968
Zhvlerésimi i kérkesave pér arkétim (2,296,306) (2,400,666)
Neto llogari té arkétueshme tregtare 762,614 860,302
Té tjera kérkesa t& arkétueshme 266,442 484,778
Zhvlerésimi i té tjerave té arkétueshme (185,949) (347,919)
Neto llogari té tjera té arkétueshme 80,493 136,859
Totali 843,107 997,161
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12. LLOGARITE E ARKETUESHME AFATSHKURTRA (VAZHDIM)

122  Llogarité e arké&tueshme ndaj klientéve

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Klient& pér trafikun kombétar
Abonenté Familjaré 813,824 806,893
Abonentét biznes 1,019,224 846,058
Minus Zhvlerésimi (1,343,440) (1,095,585)
Klienté pér trafikun ndérkombétar 483,699 524,715
Minus Zhvlerésimi (322,666) (384,410)
Operatoré Internet dhe qira linjash 623,329 858,426
Distrubutorét e Kartave 85,092 157,594
Klienté té tjeré 33,752 67,282
Minus Zhvlergésimi (630,200) (920,671)
762,614 860,302

12.3 Provizionet pér zhvlerésim pér kérkesat pér arkétim

Gjaté vitit 2020 né llogarité e provizioneve pér zhvlerésimin e kérkesave pér arkétim, kané ndodhur

|évizjet si mé poshté:

Gjendja mé1 janar
Shtesa provizione
Rimarrje pér vitin

124  Tétjera llogari t& arkétueshme

TVSH pér t'u rimbursuar
Parapagim Detyrimi sipas akt kont gjoba
dhe interesa
Té tjera kerkesa
Minus Zhvlerésimi kérkesa té tjera

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
2,748,585 2,908,989

497 111,198

(266,827) (271,602)
2,482,255 2,748,585

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
- 621

208,393 257,315
58,049 226,842
(185,249) (347,919)
80,493 136,859
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13. PARAPAGIMET DHE SHPENZIMET E SHTYRA

Balanca e parapagimive dhe shpenzimeve té shtyra paraqitet si mé poshté:

Parapagime afatshkurtra pér furnitorét
Shpenzime té shtyra afatshkurtra
Shpenzime té shtyra afatgjata

14, MJETET MONETARE

Mijetet monetare mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohen si mé poshté;

Mjete monetare né arké
Llogari rriedhése
Para né udhétim

Mjete monetare né banké
né UsSD
né EURO
néALL
né GBP
né TRY

Mjete monetare né arké
né ALL

Para né udhétim

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
99,810 74,024

62,269 34,949

15,455 18,180

177,534 127153
31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
56 56

60,214 86,430

10,770 9,176

71,040 95,662

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
60,214 86,430

1,083 292

3,233 6,732

55,774 79,377

121 24

3 5

56 56

56 56

10,770 9,176

74,040 95,662
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15. KAPITALI AKSIONAR

Struktura dhe shuma e kapitalit éshté si mé poshté :

2020 2019
% Nr. i Kapitali | % Nr. i Kapitali i

Aksioneve Nénshkruar Aksloneve Nénshkruar
METE 13.78% 2,515,255 2,515,255 13.78% 2,515,255 2,515,255
Posta Shgiptare 2.47% 450,000 450,000 2.47% 450,000 450,000
Melnarieden 3.48% 634,745 634,745 3.48% 634,745 634,745
(individ&) ! * : : !
CETEL 80.27% 14,650,000 14,650,000 80.27% 14,650,000 14,650,000
Total 100.00% 18,250,000 18,250,000 100.00% 18,250,000 18,250,000
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ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

17. Qiraja financiare

Qiraja financiare ndahet né afatshkurtér dhe afatgjaté si mé poshté:

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Detyrimet afatshkurtra té girasé 356,690 367,833
Detyrimet afatgjaté té girasé 2,234,999 2,483,398
2,591,689 2,851,231
Shuma té njohura né té ardhura e shpenzime
31dhjetor 2020
Shpenz:me amortizimi té aktiveve me té drejta né 251,259
pérdorim
Shpenzimet e zhvlerésimit pér té drejtén e
nénligjshme té pérdorimit, té paraqitura né pronat e 69,421
investimit
sh : i T
pen.zmlnet e interesit (t& pérfshira né koston e 130,127
financimit)
Shpenzimet qé lidhen me giradhéniet e aktiveve me
vleré té ulét, té cilat nuk paraqgiten mé lart si gira 995
afatshkurtra
Shpenzimi né lidhje me pagesat e girasé sé
ndryshueshme qé nuk pérfshihen né detyrimet e 7,844
girasé o
459,643
Analiza e maturitetit.
Flukset kontraktuale te paskontuara paragjiten si méposhté:
31 dhjetor 2020
Deri ne nje vit 356,690
1-5 vite 829,946
Mbi 5 vite 2,881,136
Totali i detyrimit pér qira financiare i
fynimitperq 4,067,772
paskontuar
18. PROVIZIONET
Lévizjet e provizioneve pér rrezige paragiten si vijon:
Afatshkurtér: 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé 1 janar 49,383 104,646
Transferim nga Provisione afatgjata - (55,263)
Gjendja me 31 dhjetor 49,383 49,383
Afatgjaté 31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé1 janar 55,263 -
Transferim ne Provisione afatshkurtra - 55,263
Shtesa provizione 42,937
Gjendja me 31 dhjetor 98,200 55,263
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(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

19. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Llogarité e pagueshme tregtare ndahen né afatshkurtra dhe afatgjata si mé poshté:

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Llogari té pagueshme tregtare afatgjata 160,085 315,175
Llogari t& pagueshme tregtare afatshkurtra 2,749,945 3,146,890
2,910,030 3,462,065

Llogarité e pagueshme detajohen mé tej:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

MAKHES ALBANIA 283,548 310,532
Bayerische Landesbank 241,327 423,033
Hua Ying Management Co. Limite 236,721 267,326
CALIK HOLDING A.5 186,911 92,562
OKTAPUS shpk 157,792 141,308
ARKESTATE INVESTMENTS 146,030 68,316
Huawei International Co, Ltd 108,680 6,884
GOGEL shpk 87,988 140,180
Furnitore te tjere 1,461,033 2,011,923
2,910,030 3,462,064

20. GRANTET DHE TE ARDHURAT E SHTYRA

Grantet pérfagésojné pajisje telekomunikacioni ndérsa té ardhurat e shtyra pér kohé té pakonsumuar
pérfagésojné kohé bisede t& pakonsumuar té kartave rimbushése té shitura né fund té vitit.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Grante (afatgjata) 72,611 91,361
Té € kontrat

ik 264,549 201,844
& ardhura té sht ér kohé té

il o 69,797 61793

386,957 354,998
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21. TE TJERA LLOGARI TE PAGUESHME

Detyrimet té tjera afatshkurtra té shoqérisé jané té analizuara si mé poshté;

Personeli

Sigurime shogérore
Shteti tatime e taksa
Té tjera detyrime

Detyrimet ndaj punonjésve

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
132 129

17,565 12,777

64,730 95,721

29,078 40,099

111,505 153,726

Marrédhéniet kontraktuale té shogérisé me punonjésit e tyre bazohen né kodin e punés t& Republikés
sé Shqipérisé. Kontrata kolektive e punés éshté lidhur ndérmjet shoqérisé dhe punonjésve té saj pér
pércaktimin e detyrimeve reciproke qé lindin nga marrédhénia e punés.
Sipas legjislacionit té punés né fugi, shogéria mund té penalizohet deri né 15 paga mujore né rast té
njé ndérpreje t&€ menjéhershme dhe té pajustifikuar t&é marrédhénies s& punés me punonjésin e saj.

Shogéria nuk ka krijuar ndonjé provizion lidhur me kostot e mundshme nga ndérprerja e

menjéhershme dhe e pa justifikuar e kontratave té€ punés me punonjésit e saj.

Numri mesatar i personelit sipas funksioneve éshté si vijon:

Drejtoré, Manaxheré e drejtues
departementi

Specialisté

Personel teknik

Punétoré

Stafi ndihmés

Shteti tatim e taksa

Shteti tatim e taksa analizohet si mé poshté:

TVSH pér t'u paguar
Tatim mbi té ardhurat personale
Tatimi né burim

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
100

103

629 645

39 41

20 15

7 5

795 809

31dhjetor 2020 31dhjetor 2019

31,896 65,003

13,547 9,948

19,287 20,770

64,730 95,721

37



ALBTELECOM SH.A

Pasqyrat Financiare pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T& gjitha shumat jané paragqitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

22, SHITJET NETO

P&r vitin e mhbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Shérbimi telefonik kambétar fix 2,628,574 2,754,165
Shérbimi telefonik kombétar mobile 2,288,994 2,634,709
Shérb. telefonik ndérkombetar 539,805 731,937
Shérbimi Roaming 53,683 93,61
Shérhimi interkoneksionit ndaj operatoréve 696,813 773,205
Internet, ADSL, ISDN, LAN,internet IP 716,770 584,650
Shérbimet e instalimit 30,342 34,529
Linjat dhe garget me qera 109,072 103,008
Té ardhura té tjera 2,868 2,948
Shérbimii kartés sé parapaguar 108 242
Total té ardhura nga veprimtaria kryesore 7,067,029 7,713,004
Nga modem dhe ADSL, Sim Card dhe t&
. 32,642 39,838
tjera
Shitje aparati telefonik 2,253 16,219
Axhustime per SNRF 15 (8,629) (10,940)
Aksesoré 205 345
Total shitje Malli 26,471 45,462
Té ardhura nga qiraja 76,760 81,123
Té ardhura nga shérbime pér fix 2,619 3,289
Té tjera 16,506 19,715
Téardhura té tjera 95,885 104,127
Total shitje neto 7,189,385 7,862,593
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Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat fané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

23. SHPENZIMET

Tabela mé& poshté paraget shpenzimet e ndara sipas natyrés dhe funksionit pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019.

Kosto e Shpenzimet e Shpenzime t&
shérbimeve shitjes dhe pérgjithshme dhe Totali
té shitura shpérndarjes administrative

Operatorét Mobile AMC 224,958 - £ 224,958
Operatorét Mobile Vodafon 385,296 - - 385,296
Operatorét Rurale/alternativé 15,826 - . 15,826
Operatoré té tjeré (vas) 418 - - 418
Operatorét Ndérkombétaré 383,329 - - 383,329
Shpenzime Interneti 176,853 = - 176,853
Licensa 191,189 - - 191,189
Shpenzimet Postare dhe transporti - 13,138 17,047 30,185
Shpenzimet e Mirémbaijtjes 518,862 7,335 65,765 591,962
Shpenzime Qiraje 1,175 14,422 2,852 18,448
Rojet e Objekteve - - 32,259 32,259
Prime Sigurime Pasurie dhe Jete 8,644 - 15,601 24,245
Reklamé e Publicitet - 353,917 - 353,917
Marredhenie me Publikun - 9,445 - 9,445
Udhétime e Dieta % : 16,830 16,830
Ujé dhe Energji elektrike 251,740 - 37,627 289,367
Komisionet Bankare - - 3,510 3,510
Shérbime té ndryshme nga té 3-té 519,066 176,280 147,822 843,169
Shpenzime pér Materiale 53,503 4,353 44,623 102,478
Shpenzime pér Mallra 17,493 5,652 47 23,092
Tatime e taksa - - 22,404 22,404
Pagat 291,207 259,930 310,650 861,788
Trajtime dhe shpérblime té tjera 68,728 69,554 154,889 293,171
Sigurime shogérore 46,121 47,560 32,912 126,593
Amortizimi 1,507,311 213,580 166,357 1,887,247
Zhvleresim i inventarit - - 49,027 49,027
Shpenzime borxh i keq - - 3,893 3,893
Shpenzime pér provizione - - 42,937 42,937
Shpenzime té tjera rrjedhése 14,744 1,205 55,581 71,530
Tatall per vitin ¢ mbyllurme a1 4,676,461 1,176,271 1,222,633 7,075,365

dhjetor 2020

Sherbimet e marra nga auditues ligjor gjate vitit 2020 jane ne vleren 3,687,790 Leke.
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23. SHPENZIMET (VAZHDIM)

Kostoe  Shpenzimet Shpenzime té
shérbimeve eshitiesdhe pérgjithshme dhe Totali
té shitura shpérndarjes administrative

Operatorét Mobile AMC 271,477 - - 271,477
Operatorét Mobile Vodafon 453,416 - - 453,416
Operatorét Rurale/alternativé 19,337 - - 19,337
Operatoré# té tjeré (vas) 1,082 - - 1,082
Operatorét Ndérkombétaré 539,477 - - 539,477
Shpenzime Interneti 181,000 - - 181,000
Licensa 190,779 - - 190,779
Shpenzimet Postare dhe i 17,388 18,471 35,559
transporti
Shpenzimet e Mirémbajtjes 526,361 1,207 65,221 592,789
Shpenzime Qiraje 995 8,469 2,490 11,954
Rojet e Objekteve - - 30,567 30,567
Prime Sigurime Pasurie dhe Jete 7,862 15,041 22,903
Reklamé e Publicitet - 317,404 - 317,404
Marredhenie me Publikun - 1,573 - 11,573
Udhé&time e Dieta - - 26,959 26,959
Ujé dhe Energji elektrike 247,520 - 39,192 286,712
Komisionet Bankare - - 5,094 5,094
Shérbime t& ndryshme nga té 3-
- 503,07 233,833 184,617 921,521
Shpenzime pér Materiale 51,101 6,133 42,607 99,841
Shpenzime pér Mallra 37,848 1,522 22 39,392
Tatime e taksa 40,257 40,257
Pagat 132,193 348,628 366,722 847,543
Trajtime dhe shpérblime té tjera 171,223 - 41,374 212,597
Sigurime shogérore 60,135 50,407 32,586 143,128
Amortizimi 1,526,110 205,406 175,780 1,907,296
Zhvllleremm i llogarive té a . 86,366 86,366
arkétueshme
Zhvlerésim i inventarit - - 69,662 69,662
Shpenzime borxh i keg - - 10,145 10,145
Shpenzime té tjera rrjedhése 45 215 105,776 106,036
Totali gur vitlrye mbyllur joe 34 4,921,032 1,202,185 1,358,649 7,481,866

dhjetor 2019
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24, TE ARDHURA DHE SHPENZIME TE TJERA NGA VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT

Té ardhurat dhe shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit detajohen si mé poshté;

Rezultati nga dalja jashté pérdorimit dhe

shitja e AAM-ve
Té ardhura té tjera

Dalja jashté pérdorimit dhe shitja e aktiveve afatgjata materiale

Té ardhura nga shitja e AAM-ve
Shpenzime nga shitja e AAM-ve
Rezultati Neto nga shitja e AAM-ve

25. TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET FINANCIARE

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
(158,577) (29,499)
91,446 24,923

(67,131) (4,576)

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
188,949 214,379
(347,526) (243,878)
(158,577) (29,499)

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

me 31 dhjetor 2020 me 31 dhjetor 2019
Té ardhura nga interesat 27 89
Té ardhura nga kémbimet valutore (4,013,810) 2,862,981
Té ardhurat financiare (4,013,783) 2,863,070
Shpenzime pér interesa (955,786) (1,128,069)
Humbje nga kémbimet valutore 3,748,565 (2,652,952)
Shpenzime te tjera fiananciare (1,130) (8,501)
Shpenzimet Financiare 2,791,649 (3,789,522)
Rezultati Financiar (1,222,134) (926,452)
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26. TATIMI MBI FITIMIN
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin &shté pérllogaritur si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Fitimi para tatimit (1,175,245) (550,301)
Shpenzime té panjohura té tjera (si mé
PRRE matepan jera (si 534,608 1,226,221
poshté)
Shpenzime borxh i keq 3,893 10,145
Shpenzime pér zhvlerésime te drejtash - 86,366
shpenzime pér zhvleresime inventari - 69,662
Provizione 91,964 -
Shpenzime pér interesa 256,585 360,751
Amortizimi tej normave té lejuara me ligj 2,349 2,026
Humbje nga shitja e aseteve 19,819 481,440
Amortizimi fiskal (34,586) (57,596)
Té ardhura té patatueshme (shitja e borxhit) - (3,947)
Té ardhura té periudhave t& méparshme nga 8.629 10,940
SNRF 15 ' '
Shpenzime amortizimi dhe giraje nga
SNRF16 59,029 53,626
Shpenzime té tjera 126,926 211,808
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e
i £ (b & (640,637) 674,920
panjohura)
Humbfe e mbartur - (43,140)
Tatim fitimi @15% - (94,767)
Fitimi /(Humbja) e vitit (1,175,245) (645,068)
Lévizjet e tatimi fitmit pér vitin 2020 jané si mé poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé 1 janar (55,053) 39,714
Tatim fitimi i parapaguar 112,183 -
Shpenzimii periudhés - (94,767)
Tatim fitimi i arkétueshém (detyrimi) 57,130 (55,053)
Tatimi i shtyré e llogaritur pér vitin 2020 ka t& b&jé me sa vijon:
31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pasive tatimore té shtyra
Gjendje né fillim té vitit 1,034,405 1,048,868
Efekti né pasqyrén e fitmit dhe humbjes dhe t&
ardhurave té tjera gjithéperfshirése me normén (43,447) (14,463)
e tatimit fitimit té vitit aktual
Tatimi i shtyré mé 31 dhjetor 990,958 1,034,405

42



ALBTELECOM SH.A

Pasqgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(7€ gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

27. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Shoqéria ka marrédhé&nie me palé té lidhura me aksionerét e saj, me shoqérité nén té njgjtin kontroll,
me drejtimin dhe manaxhimin ekzekutiv té saj. Mé poshté jané detajuar palét e lidhura dhe

marrédhéniet respektive me to.

Vlerat e paraqitura né seksionin a aktiveve me palét e lidhura me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor

2019:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Aktif Yatirim Bankasi A.S. 4,123 16,320
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 3,275 8,590
Galik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S. 4 4
Punonjésit e Alhtelecom 1,425 1,575
Posta Shqiptare 57,615 55,837
Banka Kombetare Tregtare Kosovo Sh.A 2,146 §
Total Ilgggri té ark&tueshme me palét e lidhura 68,588 82,326
Aktif Yatirim Bankasi A.S. 13 225
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 37,382 49,276
Banka Kombetare Tregtare Kosovo Sh.A 67 12
Total mjete monetare prané paléve té lidhura 37,462 49,513
Llogarité e pagueshme me palét e lidhura detajohen si méposhté:
31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Galik Holding A.S. 186,911 92,562
Galik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S. - 1,865
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 576 48
Posta Shqiptare 44,101 87,358
Total Ilugari té paguashme me palé té lidhura 231,588 181,833
Huaté me palét e lidhura detajohen si méposhté:
31dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Aktif Yatinm Bankasi A.S. 5,344,625 6,480,613
Galik Holding A.S. 3,880,771 1,800,081
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 3,797,402 3,754,451
Banka Kombetare Tregtare Kosovo Sh.A 291,833 304,630
Total hua me palét e lidhura 13,314,631 12,339,775
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27. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Shitjet gjaté vitit ushtrimor t& mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohen si méposhté:

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019

Banka Kombetare Tregtare Sh.a 125,027 120,853
Banka Kombetare Tregtare Kosovo Sh.A 1,082 -
Posta Shqiptare 14,189 24,049
140,298 144,902

Blerjet gjaté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2020
Aktif Yatinm Bankasi A.S. 398,058
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 189,514
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 22,470
Banka Kombetare Tregtare Kosovo Sh.A 19,403
Calik Holding A3 162,350
Cahk Holding AS 86,246
Posta Shqiptare 3,189

881,230

668,785
86,718
11,885

3,332
101,135
106,177
22,280

1,000,312

Shpérblimet e drejtoréve té pérfshira né shpenzimet e Shoqérisé pér vitin jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Paga, shpérblime té organeve drejtuese 157,711 142,111
Paga, shpérblime té t dit
ag. , shpérblime té anetareve te bor 37,020 41,374
mbikqyres
194,731 183,485

28. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Aktivitetet e shoqérisé e ekspozojné até ndaj njé séré risqesh financiare si: risku i kreditit, risku i
likuiditetit dhe risku nga monedhat e huaja. Shoqgéria nuk perdor instrumenta financiaré derivativé ose

ndonjé formé tjetér mbrojtje ndaj kétyre risgeve.

Nuk ekziston njé kuadér i miréfillté formal i implementuar nga shoqgéria pér manaxhimin e riskut,
Manaxhimi i shoqérisé fokusohet mé shumé né riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron

rast pas rasti pér t& zbutur kéto risqe dhe pér té minimizuar humbijet.
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28. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
Objektivat dhe politikat e manaxhimit té riskut financiar

Njé instrument financiar éshté ¢cdo kontraté qé krijon t& drejta pér t& marré para ose asete té tjera
financiare nga palét e tjera ose detyrimin pér té dhéné asete té tjera financiare njé palé tjetér.
Instrumentat kryesore financiare t& Shoqérisé konsistojné né para né doré dhe né banké, hua ndaj
paléve té lidhura, llogari tregtare té arkétueshme dhe t& pagueshme dhe detyrime té tjera financiare.
Instrumentat financiare krijojné njé risk pér shoqériné. Risqet mé té réndésishme me té cilat pérballet
shoqéria jané si vijon:

2841 Risku i Likuiditeteve

Shogqéria gjeneron flukse té médha té parasé nga aktivitetet operative (psh nga mbledhja e kérkesave
té arkétueshme) né até masé sa qé beson se rreziku i likuiditeteve nuk éshté domethénés.

Tabelat e méposhtme té likuiditetit jané ndértuar bazuar né maturitete kontraktuale té paskontuara
té aktiveve dhe detyrimeve financiare;

31dhjetor 2020
s
Pérshkrimi Degtnc Gt 12 Mbi 1 vit Total
muaj muaj
LI re té arkétuesh
gl STEglaie e areteshine 909,460 78,254 2,337,648 3,325,362
dhe té tjera
, —
Mjete: monetare né arké dhe 71,040 71,040
banké
Totali 980,500 78,254 2,337,648 3,396,402
Llogari tregtare té pagueshme
0
dhe t& tjera (2,781,407) (80,043) (160,085) (3,021,535)
Hua (377,395) (734,024) (13,116,017) (14,227,436)
Totali (3158,802)  (814,067)  (13,276,102)  (17,248,971)
Rreziku i likuiditetit mé 31 dhjetor
2020 ! (2178,302)  (735,813) (10,938,454) (13,852,569)
_ 31 dhjetor 2019
" Deriné 6 6 deri12
Pérshkrimi il g Mbi 1 vit Total
muaj muaj
Llogarit té arké&tueshm
f8rT tragtare 2 847,299 91,727 2,806,720 3,745,746
dhe té tjera
Mjet rké dh
jete monetare né a e 95,662 95,662
banké
Totali 942,961 91,727 2,806,720 3,841,408
Llogari tregtare té pagueshme
1 194,09 75
dhe té tjera (3,106,523) (194,093) (315,175) (3,615,791)
Hua (1,011,374)  (654,995) (14,322,007) (15,988,376)
Totali (4,117,897) (849,088)  (14,637,182)  (19,604,167)
Rreziku i likuiditetit mé 31 dhjetor :
j (3,174,936) (757,361) (11,830,462) (15,762,759)

2019
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28. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
28,2 Riskui normave té interesit

Té ardhurat sidhe rrjedhja e parave nga aktiviteti i shfryt&zimit i shoqérisé ndikohen nga pérgindjet e
interesit. Shogéria ka marré hua afatgjaté me interes t& ndryshueshém dhe me interes fiks. Shogéria
pérballet me riskun e normave té interesit té fluksit té parasé lidhur me riskun e normave té interesit
té cdo depozite afatshkurtér,

Manaxhimi nuk éshté futur né ndonjé derivat pér t'i véné kufi kétij risku,
Detajimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohet si
mé poshté:

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Instrumenta me interes fiks
Detyrime Financiare 5,555,928 6,735,874
Risku i interesit 5,655,928 6,735,874
Instrumenta me interes variabel
Detyrime Financiare 8,671,508 6,401,271
Risku i interesit 8,671,508 6,401,271

28.3 Risku nga monedhat e huaja
Risku nga monedhat e huaja éshté risku qé vlera e instrumentave financiare do t& luhatet si pasojé e
ndryshimeve né kurset e kémbimit t& monedhave t& huaja. Manaxhimi nuk éshté futur né ndonjé

derivat pér t'i véné kufi kétij risku,

ME 31 dhjetor 2020 Balancat né monedhé té& huaj detajohen si mé poshté:

31dhjetor 2020
Pérshkrimi EUR uspD ALL Té tjera Total
Llogari té
ik A 227,985 352,951 2,579,905 164,521 3,325,362
arkétueshme dhe té tjera
Mj tare né arké dh
Jete mone rhedhe 59 1,083 69,821 77 71,040
banké
Totali 228,044 354,034 2,649,726 164,598 3,396,402
Llogari tregtare t&
872,495 , 1,07 92 021,
pagueshme dhe t& tjera @, )] (59,066) (1,079,048) (10,928) (3,021,535)
Hua (10,027,384) (4,200,052) - (14,227,436)
Totali (11,899,879) (59,066)  (5,279,098) (10,928)  (17,248,971)
Rreziku i monedhés mé 31
11,671,834 294,968 2 163 , 852,569
dhjetor 2020 ( s ) (2,629,372) ,670 (13,85 )
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28 INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

28.3 Risku nga monedhat e huaja (vazhdim)
M& 31 dhjetor 2019 Balancat né monedhé t& huaj detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019
Pérshkriml EUR usp ALL Té tjera Total
Hoparitregtare e 369,422 483,821 2,722,261 170,242 3,745,746
arkétueshme dhe té tjera
/ i
A e 20,11 2,106 73,421 24 95,662
dhe banke
Totali 389,533 485,927 2,795,682 170,266 3,841,408
Llogari’ tregtare té
2,684,65 38,913 852,852 39,368 3,61 1
pagueshme dhe té tjera ( 8 ) ( ) € ) (S:615,791)
Hua (9,772,829) - (3,364,316) - (13,137,145)
Totali (12,457,487) (38,913) (4,217,168) (39,388) (16,752,9386)
Rreziku i monedhés mé 31
,067,954 447,014 1,421,48 130,89 12
dhjetor 2019 %= ) ( 6) 8 (12,811,522)

28.4 Risku i kreditit

Politika e shoqérisé stimulon klientét t& konsumojné shérbimin né avancé kundrejt pagesés sé
mévonshme. Ndérkohé balanca e llogarive t& arkétueshme monitorohet né vazhdimési né meényré qé
rezultati | ekspozimit t& shogérisé ndaj borxheve té kégija té mos jeté i konsiderueshém,

Testiivlerés sé llogarive té arkétueshme kryhet né cdo daté raportimi né baza individuale pér klientét
e médhenj. Klientét e vegjél grupohen né grupe homogjene dhe testohen né ményré kolektive,
Tabela mé poshte paraqet aktivet financiare pér vitin mbyllur me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019;

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Llogari té arkétueshme tregtare 762,614 860,302
Llogari té arkétueshme té tjera 80,493 161,555
Mjete monetare 71,040 95,662
914,147 1,117,519

Detaje mbi moshén e t& arkétueshmeve dhe zhvlerésimin e tyre paragiten né shénimin 12 té pasqyrave
financiare,

47



ALBTELECOM SH.A
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)
29 ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Angazhimet vjetore pér qgira operative jané si mé poshté:

31dhjetor 2020 31dhjetor 2019

Brenda njé viti 3,734 571
Mé shumé se njé vit, mé pak se pesé vjet 3,946 7,695
ME shumé se 5 vjet - -
7,680 13,406

Shogéria éshté e pérfshiré né céshtje gjyqésore t& ndryshme gjaté rrjedhés normale té biznesit. N&
giykimin e manaxhimit rezultati final i kétyre céshtjeve nuk do té keté njé impakt material né rezultatin
aktual t& shoqgérisé.

30 NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Me 15 shkurt 2021 bordi drejtues eméron znj. Bilgen Aldan né postin e Drejtores sé Pérgjithshme té
kompanisé,

Mé 31 dhjetor 2020 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit té tyre nuk ka

ngjarje rregulluese té reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje qé jané materialisht té
réndésishme pér té paragitur né kéto pasqyra.
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